
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3298/2018-DAF/CGP, DE 02/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico 
datado de 31/082018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RUTH DE CÁSSIA PIMENTEL RIBEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194459/1, lotada na Gerência 
de Posto Avançado Antonio Barreto, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 31/08/2018 a 26/02/2019, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/08/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 368856
PORTARIA Nº 3299/2018-DAF/CGP, DE 02/10/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/411106, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57192793/1, lotada 
na Gerência de Arrecadação, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 10/10 a 08/12/2018, referentes ao triênio 
28.01.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 368946
PORTARIA Nº 3297/2018-DAF/CGP, DE 28/09/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
195214A/1 de 20/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DENISE DE SOUZA MATOS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57176007/3, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte 
(20) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
16/08 a 04/09/2018, conforme Laudo Médico nº 195214A/1 de 
20/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 368785

PORTARIA Nº 3228/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 673/2018-
GCC, de 24/09/2018, e despachos no Processo 2018/431964,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, 
matrícula 3262090/1 e LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 
3216667/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 087/2018, 
fi rmado entre este Departamento e a Empresa FORTES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 368728

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33712
EXTRATO DO CONTRATO N° 096/2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33712 edição de 02/10/2018.
Onde se lê:
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e 
a empresa ITRÂNSITO TECNOLOGIA E SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO S/A, inscrito no CNPJ n° 23.792.780/0001-55
Leia-se:
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
empresa CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO, inscrito no CNPJ n° 
31.613.883/0001-39

Protocolo: 368707

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 090/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
n°022/2018 DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e a empresa EJS LOPES E CIA LTDA, inscrito no CNPJ 
n°08.053.102/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO:Aquisição de material permanente, 
tipo eletrodoméstico e eletroeletrônico – LOTE I, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e no 
Termo de Referência.
VALOR DO CONTRATO:R$-R$312.734,32 (trezentos e 
doze mil, setecentos e trinta e quatro reais e trinta e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 125 – Normatização e fi scalização; 1297 
– Manutenção da Gestão; 1425 – Segurança Pública; 8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 7561 – Adequação 
de Unidades do DETRAN; 449052 -Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Própios – Superávit
VIGÊNCIA: Início:01/10/2018 Término: 30/12/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 368793
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 099/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
021/2017 – CAPES
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ N° 01.705.972/0001-44.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento 
é contratação de serviços de Empresa especializada para 
manutenção de ambiente de dados digitais do DETRAN/PA por 
meio de aquisição de solução estatisca de analise de dados e 
solução de processamento analitico de dados para atender as 
necessidades do DETRAN/PA, comtenplando licenciamento 
suporte tecnico e serviços especializados, conforme condições 
e quantidades exigencias estabelicidas no edital e seus anexos.
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.935.878,30 (treze milhões, 
novecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais 
e trinta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 - Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governaça para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 339040 – Serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Juridica; 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Prórpios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 01/10/2018 Término: 30/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 368475
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 082/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorrente do Pregão Eletrônico nº 
017/2018 constante do processo nº 2017/313217.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e SEGUROS SURA S.A, CNPJ 
N° 33.065.699/0001-27

OBJETO: Prestação do serviço de seguro de vida e acidentes 
pessoais em grupo, incluindo acidentes de trabalho, para 
servidores ocupantes de cargo efetivo, temporário, comissionado 
e cedido com o ônus para o Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal estimado de R$16.245,00 (dezesseis 
mil duzentos e quarenta e cinco reais), perfazendo o valor 
anual estimado de R$ 194.940,00(cento e noventa e quatro 
mil novecentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661- Recursos Própios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 02/10/2018 Término: 01/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 368801

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 31/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
contratação da empresa especializada para a prestação dos 
serviços de fabricação de Placas de Identifi cação Veicular – PIV 
(padrão MERCOSUL) semiacabadas, estampagem, assim como a 
logística, gerenciamento informatizado e distribuição das placas 
veiculares no âmbito da circunscrição do Estado de Pará, cujas 
especifi cações se encontram detalhadas no Termo de Referências 
e seus Anexos, bem como todas as regras descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 19 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
19.10.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 02 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 368884

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3178/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretoro Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3151/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/416467, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Francisco de Assis da Silva Almeida , CPF nº 
158.092.692-49, matrícula n° 57176332/1, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na Gerência de Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios 
de Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos e Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/10 à 09/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício


